1／3

平成２３年度第７回宮城大学食産業学部

教授会（定例）議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成２３年１１月９日（水）１３：４０～１４：３０

出席者  ４９名／定数５３名
（ファームビジネス学科）

中村(正)教授、本藏教授、小黒教授、齋藤（満）教授、大竹教授、松森教授、小林(仁)教授、井上教授、

木村教授、森本教授、岩浪准教授、岩井准教授、中村(聡)准教授、須田准教授、川島准教授、紺屋講師、

齊藤(秀)助教

（フードビジネス学科）

大久教授、池戸教授、津志田教授、石田教授、川村教授、西川教授、三石教授、下山田教授、鶴岡教授、

堀田准教授、老川准教授、森田准教授、金内准教授、石川准教授、都准教授、白川准教授、谷口助教、

君塚助教、木下助教、

（環境システム学科）
矢野教授、加藤教授、上島教授、森山教授、北辻教授、佐藤教授、笠原准教授、原田(鉱)准教授、今野准

教授、千葉講師、伊吹講師、高橋(信)助教、折笠助教

〔欠席〕フード 菰田准教授、河西准教授、 環境 原田(茂)准教授、神宮字准教授

（事務局）佐藤参事兼総務学務課長,後藤課長補佐,首藤課長補佐,深町主事

 議  事  内  容

審議事項

議事録署名人に学部長，（環境）上島照幸教授を指名した。

（１）第６回議事録の確認について

  第６回食産業学部教授会議事録について、メールで送信済みであり、原案のとおり承認

された。

（２）他学部他学科履修について

  資料１に基づいて、教務委員長より、２名の学生から他学科授業科目の履修承認申請が

あることが説明され、原案の通り承認された。

（３）人事について

  学部長より、11月9日に開催された学部長・研究科長会議において、学長より人事につい

て以下の提案がなされたことが説明された。

・学部長、研究科長を兼務とし1名に変更し、学部長兼研究科長の下に副学部長1名、副

研究科長1名をつける体制に変更する。副学部長、副研究科長が学部長兼研究科長の業

務をサポートする体制とし、副学部長・副研究科長には業務量等の評価を勘案して管

理職手当を付ける余地はある。選考方法は、複数の候補者を学部・研究科で選考し、

その候補者内より、学長が決定する。

本案について、特段の意見等は無かったが、意見等を学科会などで出してもらい、学科

長会議の中で議論することが説明された。

2／3

報告事項

（１)全学委員会報告

 ●地域連携センター運営委員会
  津志田教授より、資料２に基づいて報告がなされた。宮城大学復興支援シンポジウ

ムにおいて、食産業学部からは環境システム学科千葉講師が発表を担当することが報
告された。また、12月3、4日に大崎市で開催される全国発酵食品サミットについて紹
介がなされ、学生の参加希望が多い場合には、12月3日午後よりバスを手配し参加する

予定であることが説明され、学生への周知依頼がなされた。

 ●総合情報センター運営委員会
  総合情報センター副センター長より、10月19日（水）の第5回総合情報センター運営

委員会を遠隔会議で開催したことが報告された。11月18日に大和キャンパスで行われ

る宮城大学次期ネットワークシステム構築に向けた勉強会も、遠隔会議として太白キ
ャンパスで行われることが説明され、遠隔会議について興味がある方も参加してもら
いたいと説明された。

 ●国際センター運営委員会
  国際センター長より、12月2日に開催されるＲＭＩＴとのジョイントセッションにつ

いて、参加者が変更となり、食産業学部からは○○教授、○○教授、○○准教授、○

○準教授の４名が参加となることが報告された。
また、11月10日にアーカンソー大学フォートスミス校より、副学長とディレクター

の2名が太白キャンパスに来学予定であることが説明された。

 ●研究委員会
  報告なし

 ●学生生活委員会
  報告なし

 (２)学部委員会

●キャリア部会
 資料６に基づいて、キャリア開発室長より、内定率及び、「キャリア開発」の講義

のスケジュール、12月7日開催の合同企業説明会について説明された。また、就職依頼
等企業訪問の手土産について説明がなされた。

●入試委員会
 入試委員長より、資料７に基づいて、平成24年度センター試験について平成24年度

からの変更点が説明され、12月22日、26日に行われるセンター試験監督者説明会への
参加依頼がなされた。
 また、11月24日に行われる特別選抜試験の11月9日時点での出願状況が報告され、特
別選抜試験への協力依頼がなされた。

●教務委員会
 報告なし

●農場運営委員会

 報告なし

3／3

その他

（１）学年暦について

 資料に基づいて、平成24年度の学年暦について、授業回数の変更など、学部長より説
明がなされた。

（２）安否確認システムについて

  資料１０に基づいて、総務学務課長より安否確認システムのテスト状況及び、次回
テスト配信について説明され、安否確認システムへの協力依頼がなされた。

録署名人       池戸 重信    印

  上島 照幸    印